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Lietuwiszkasis Balsas is žodi a 
ant mėnesio.

Kasztuoja ant. motu 2 dordu, o Aur 
poje 3 <1 orėtai. Atskiras u ų merits ii

PIGIAUSIA WIETA PERKANT

naminius daigius,
wii&oWif iR kruws 

pas WILLIAMS & BROS,
13 Main Street, Shenandoah Pa.
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A J. MALISZAUOKAS,
-Laikau groceruię, beje parduodu miltus k.wiotinius, ru­
ginius piklewotus ir stambinu, mėsę, rukytę. torėikas por- 
celnnos, puodukus dėl kalvos ir tt. Laikau taip-gi darbi 
ui u drapanų daugybę. Parduodu wisoki daigtę piginus ne

kaip kiti.' Sziiin lietuwiuinkni pus lietuvininkę!
: Parduodu laivakortes i Europę ir isz

Europos,. mainau ir siuncziu piningus.
Netoli Lehigh Valleys gelelinkeldtodrio.

E. CENTRE STREET SHENANDOAH PA

£&>"• Iszėjo nauja kningutė: MARGUMYNAI, kasztuoja
Mktai 15 centu, pirkkite! >

r p»|
£«. A Užmokėjo už Liet. Baisa: J. Mockaitis 11.

l ž coli npgjvsimmu nnt metu 10 do- 
rėln, b wien$'sykį.garsinant 20 centu 

už kožnę eilutę.

Rėdytojas JONAS SZLUPAS, 
SHENANDOAH Pa.

&gr- Turiu labai daug nauju ta worn, dauginus ne kad yra 
kroinuosc aut szitos ulyczioR AViskaa labai pigu! Nedū. 
wėkitf senu drapanų, iki nenusipirksite pigiu gražiu ir 
nauju pirn snwo gėrę -pažystamę

’ 31 North MAIN St. Shenanddah Pa.

DUONOS IR WISOKIU PYRAGU 
(PIES, CAKES IR PRETZELS) 

o taip-gl ir .wisokiM-:,,.candies" 
galima gauti labai pi g’ai pas manę, ateikite!

SHĘNANDOAA.

DIETZ
(parduoda CZEBATUŠ IR CZEWERYKUS dėl
moterių, wyru ir vaiku, SKRYBĖLĖS ir KEPURES ■

užpigię, prekę! geriausiejie pardawiniai! ,

25.S. MAIN ST. i SHENANDOAH PA,

° 3
I PA*



i.prekę gali gana daug uždirbti; tegul jam daigtus parėta 
Įjpigiaus nei kitiems ant dvieju skatiku; jis gali nuleisti iii 
j 'ant skatino, tada pirklį: ai eis pas ji ir jis daug uždirbs; jui] 
Ipnbrikantui rupi kuo daugiausiai pelno gauti, o ne talpu 
brangiai ar pigiai jis parduos kiekvienę daigtę; jis galini 
kiekvienę daigtę gauti brangiai, bet jei ju mažai paninį!

__ .... _...x..... ...i.... -i.................. • l

ISZ DRAUGIJINĖS ŪKĖS.
ĮTęsa.] Pabriku. iszdarbysll manzinomis. Kiekvienai 

maszina susideda isz trijų dalu: iudinaiežios, perduodan- 
czios tę judinimę ir dirbanezios; tiktai dirbanezioji dalis I 
daro tę darbę, kuri pirma atlikdavo žmogus; maszinoje 
daug dirbaneziii dalu, o viena judinanti, nž tatai jos taip I 
naudingos, uės kiek dirbancziu dalu maszinos, tiek žmonių 
darbę ji atlieka; taip sztai paimkiame verpalų pabrikę; ten 
kartais kėlus deszimtys tuKstancziu ratelu; o ratas, kuris 
juos suka, tiktai vienas; no jo eina diržas arba virve prie I 
kiekvieno ratelo; tas diržas ir perduoda snkimę, L y. suka 
rateli. Kad insitaisyti maszinę, pirmiausiai reikalinga 
turėti judinanezię jos daii; szitę prietaisę pramanė anglas 

'Watt beveik 100 metu atgal. Fabrikantas tik tada insitaiso 
maszinę, kodu žmonių darbas, kurio vielę užima maszina 
,yra brangesnis už mnszinę; taip mūs matome tokius atsiti 
kimus: maszinas, padarytas Anglijoje, vartoja tiktai Ame­
rikoje, nūs ten darbininku alga didesnė nei kaip kur kitur; 
kitose szalyse tos maszinos butu per brangios. Maszina 
daug darbo ir, gali sakyti, sunkiausię darbę atlieka, žmo­
gui czia reikia mažai vieko ir mokslo; tai-gi prie maszinu 
atsiranda tokie darbai, kuriuos gali atlikti moterys ir vai- 

. kai. Rodosi, jog kada dirba vaikai ir motynn, o ne tiktai 
’ tėvas, tai szeimyna daugiaus uždirba, bet isz tikro netaip 
esti: tiesa, jie visi uždirba sziek tiek dauginus nei kaip 
vienas vyras, bot labai mažai, uės vyro
uždarbys labui pasimažina; tuomi tarpu, dirbant visai 

' azeiuiynai ant pabnko, jos gyvenimas pasidnro brangesnis; 
pirma motynn apskalbdavo, aptaisydavo ir tt., dabai už 
szitni reikia mokėti; už tatai ant galu galo dabar szeimyna 
bloginus gyvena nei kaip tada, kada dirbo vienas tėvas. 
Isz darbo moterių ir vaiku turi gėrę pelnę tiktai pabnknn- 
tas; ju alga visada pigesnė, o pristatyti prie maszinos jie 
padaro tę pati, kę ir vyrui Maszina gali nuolat dirbti ir 
juo dauginus dirba, juo pabrikantai naudiugiaus, nuskinta, 
ji stovi, tai vis genda no oro; pabrikantai stengiasi, kaip 
galėdami, pailginti dirbamę dienę; pailgindami darbo dienę 
jie pailgina ii „pridėtęji laikę"; isz to dvigubas pelnas: ir 
maszina dyka nestovi ir darbininkai dauginus daro pelno; 
pailginti darbo dienę jiems kur kas naudingiaus nei kaip 
samdyti daugiaus datbin.uku, nors juo dauginus samdinin­
ku, juo taip pat daugiaus pelno; bet samdant daugiaus 
žmonių reikia daugiaus kapitalo ant Įrankiu ir tt., o pailgi­
nant darbo dienę, apsieina be szito. Tai-gi seninus, kada 
dar nebuvo pabriku iszdarbystės, žmonės dirbdavo trum­
pinus; taip antai 1496 m. Anglijota dirbo 11 valandų, 1562 
m. — 12; gale pereito amžiaus darbininkas per 4 dienas 
užsidirbdavo maistę ant visos nedėlės, už tai dwi dieni ne­
dirbo, ir 1770 m. norėjo įtaisyti darbininku namę ,,baisu" 
dėlto, kad ten butu reikėję dirbti 12 valandų ant dienos; 
tuomi tarpu 1833 m., kada pabriku uzdarbystė buvo gana 
iszsiplatinusi, Anglijos valdžia iszdavė istatymę, kuns 
uždraudė vaikams 13-15 metu dirbti ilginus nei kaip 12 
valandų; sziaip-gi darbininkai, iki neuždraudžio valdžia, 
dirba ant pabriku 14. 16 valandų, kartais ir daugiaus.

Pabrikantai gali pailginti „pridėtęji darbę”, tai-gi pa. 
didinti savo pelnę dar szitaip: juo trumpesnis „reikalin. 
gasis laikas”, juo ilgesnis pridėtasis; už tatai reikia sutrum*

I pinti reikalingęji laikę, o dėlto (reikia iszmislyti greicziaus 
daryti tuos daigtus, kuriais darbininkas užlaiko savo gy-

i vasti; pabrikantai ir stengiasi iszmsti maszinas, kurios bet dažnai ir nokezia; ežia, žinoma, negražios sznekoiii 
pigiaus darytu tuos daigtus. Padidinti savo pelnę pabri- 
kantas gali dar ir tokiu budu: jeigu jis iszmislya iszdirbi- 
nėti tuos daigtus, kuriuos jis daro, pigiaus už kitus, tai iki 
Įriti pabrikantai dar nemoka taip iszdirbinėti, jis nuleidęs

tai ir pelnas mažas; ir ad Varniai, kiekvienas uaigbbiglkB 
būti pigus, ule jei daug paiduos, tai ir pelnus dideli! ■ 
Dėlto tai pabrikantai nuolat rūpinasi iszmislyti naujus mi* ■ 
szinas ir pagerinti senas.

Daugumas pabrikuntu pelno, kaip sakiau, priguli no I 
to kiek darbininku ir kiek laiko jie dirba. Muszinosfl 
sumažina darbininku skaitlu, už tatai pabrikantai stengias ■ 
Ipailginti pridėtęji laikę; augszcziaus asz parodžiau, ksip I 
pasiilgino darbo diena, kada atsirado miiszinos. Datai 
nekurtose szalyse valdžia sutrumpino darbo dienę, paliepė, I 
kad darbininkai nedirbtu pabnknose ilginus kaip tickir tiek ■ 
valandų (dažniausiai 12 valandų, kartais mažiaus), taigi I 
pabrikantai ten jau neguli pailginti pridėtojo laiko. W;1 
nok padauginti pnbrikanto pelnę gali ir kitaip: szitni gtlil 
padaryti darbininkai dirbdami gorinus ir sparczinus; tedūla 1 
didžturcziai, kaip galėdami rūpinosi p n versti darbininkui 
■didžiulis dirbti. Kaip juos gali priversti? Pirma, patai 
darbininkai gerinus ir greiczinus dirba, kada darbo laikui 
trumpesnis; kada 1832 m. Anglijoje darbo dietin'buvo fe* ■ 
trumpinta iki 12 valandų, darbininkai pradėjo spiircziml 
dirbti. „Mūs dirbamu, kalbėjo darbininkai pabriku tai 
spektorim, gerinus, dėlto kad tikrai tikiamėsi nnkscziiol 
pnroisę aut nakvynes". Antra, pabrikantai pasirnpian, kad I 
maszinos greicziaus dirbtu. Kada žmogus pats daro daigi):I 
suvb rankomis, tai jei jis greitai dirbs, tai greitai ir pildai 
rys, jei gerai darys ir mokės dirbti, tni ir gėrę darbę pad»*1 
rys ir tt.; ožio viskas no jo priguli. Dirbant-gi uinnan*, I 
viskas priguli no maszinos ir pats darbininkas priguli no I 
jos; jui maszina gera, tai ir iszdirbiniai bus geri; jei ji groi-1 
tai dirba, tai ir darbininkas turi greitai dirbti. Czia darbi* I 
ninkamu labai niažū reikia mokintiosi dirbti; pagal geniui) I 
darbo ir mokslę visi darbininkai lygus ir nėra tokio skirto* I 
mo kaip tarp . amntninku. Darbas be galo padalintas š I 
kiek vienam lengvu iszsimokinti dirbti kelis daibus; bell 
pabrikantai iszmokino dirbti tik vionę darbę, kad mokini* I 
mus piginus atsieitu ir kad darbininkas labinus prigulėtu ne I 
ju: iszmokęs kelis darbus, arba net visę daigtę daryti, ji» 
gali pamesti pakrikę ii; pats snv dirbti, arba pastoti aut 
kito pabriku, nūs jam gana lengvu rasti darbę; mokiint-gi 
tik didi darbo, kur-kas sunkinus rasti darbę ir darbininku, 
gavęs darbę, rūpinasi, kaip ■ galėdamos įtikti pnbrikantni. 
Tokiu tai badu pabrikantai, pririsžę darbininkus prie": pi* 
briko, gali padauginti savo pelnę. Bet tę pati gali pado* 
ryti ir kitaip. Kiekvienas žinome, kad moterys ir vaikai 
gauna nž savo darbę mažiaus nei vyrai, n ės rzitie gali et* 
likti sunkesnius darbus. Prie maszinu daug yra darbi 
labai lengviu; labui dažnai visas durbas tai prižiūrėti ml* 
szinę ir paduoti jai medegos; tokius darbus gali atlikti vil­
kai ir moterys, o ka-ięgi jiems piginus reikia mokėti, iii 
pabrikantai, prie kokio tik gali darbo, vis juos samdo. Afe 

. jau augszcziaus parodžiau, kad szeimyna per tai netiktai k) 
neturi didesnio pelno, bet dar pralaimi. Saito dar negani* 
Dirbant moterims ir vaikams pakrikuose, labai genda ji 
dora. Fabrike dirba sykiu dideli ir maži, pnozios ir vyru, 
mergos ir vaikinai; jie visi dirba sykiu, ir netiktai dienę

juokai, nedorus pasielgimai pasėja piktos sėklos grad| 
szirdyje vaiku; ežia lengvu 'nusidėti jaunai mergelei ir i» 
sunku moteriszkei peržengti prižadus, duotus vyrui; I) 
pati reikia pasakyti apie,vyrus. O kę apie gėrę vaiku augi
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niinę, tai nėra kę nei sznekėti; kada gali pamislyti apierwijas, ir tūlos yra beveik rymiszkai katalikiszkos, kaip wa 
szitai motyna ar tėvas, jeigu jiedu per dienu dienas diroa jkiauszinis Ledos! Palladium taip-gi juk ‘darė stebuklus’, 
pabrike? vietoje tėwu vaikai, sziek-tiek paaugę, randa lygiai kaip ir ans isz dangaus nupuolęs szwentas skydas ir 
mokintojus pabrikuose. Wiskę szitai patvirtina žmonės, 
kurie gerai pažysta darbininku gywenimę. Taip daktaras 
Simon, pirmsėdis daktariszko bjuro Londone, kalba: „Di­
deli pasipiktinimę asz jaucziu dėlei darbo moterių pabri­
kuose, dėlto kad asz gerui žinau wisę tę blogę, koki tas 
darbas atnesza”. Pabriku inspektorius Beckeris taip kalba: 
uždraudimas moterims, turinczioms szeimynę, dirbti pa­
brikuose bus tikra laime dėl iszdirbancziu wietu”. T. b. \

, daug kitu daigtu. 
i Indai wedė kares dėl nežmoniszkai didelo danozio Bud­

dies, o munmedonys iszlaiko karunę, ginklus, drapanas,
- barzdę ir du dancziu sawo pranaszo, ir taip mės randame 

relikvijos kožname tikėjime n kožnoje tautoje.
Krikszczioniu bažnyczioje nėra pėdsako garbinimo re­

likvijų pirm atsivertimo i krikszczionybę cėsoriaus Kon­
stantino. Apie tęji yra pasakojama, kad jis laike muszio 
ties Milwiniu tiltu pamatė žibanti kryžių ant dangaus, su 
graikiszku paraszu, kuris lietuwiszkai reiszkia „tame per­
galėk!” Nagi jis padarydino kryžiuotę karunę, paskui 
kurię jo žalnėriai, isz didesnės dalies krikszczionys, sekė 
su didelu džiaugsmu.

No to sykio kryžius inėjo i modę, ir veikiai motyna to 
cėsoriaus, Elena, atrado ‘tikręji kryžių’, ant kurio Jėzus 
buwo nukryžiawotas dauginus kaip 300 metu atgal, o taip­
gi ir grobę (kurstę), kuriame jo lavonas gulėjo iki ‘prisikė­
limui’. Berots w ienlaikiniai rasztininkai nėko nepranesza 
apie szitę atradimę; juk ir uns posaki ninkas Eusebius, ku­
ris apraszo kelonę cėsorėnės Elenos i Palnistinę, nei žodelo 
nepasako apie tę is tab u radini; vienok toks padavimas 
tapė priimtas už tikrę, ir kataliku božnyczia szwenczia 
sawo ,,szwentę atradimo kryžiaus”.

Paini m a, kokię užtiko Elena, buwo per didelė; ji rado 
netiktai kryžių Kristaus, bet ir kryžius abieju piktadėju, su 
juomi drauge kryžiawotu. Pnraszas, koki Pilotas uždėjo 
dėl apjuokimo žydu, buwo jau nužuwęs; kaip-gi dabar rei­
kėjo atskirti szweutęji kryžių no kitu dviejų? Bet kunin­
gui yra rasmingi, ir dėlto nepristoko atsakymo. Paguldė 
ligoni ant wieno kryžiaus, ir jis labiaus sirgo. Isz 
tyta, kad tai yra kryžius ano bediewiszko piktadėjo, kuris 
Jėzų iszjuokė, ir padėjo ligoni ant kito. Ligoniui ežia daug 
geiinus pasidarė, ir ant galo, kad ligoms no kryžiaus die* 
wuoto piktadėjo tapė paguldytas ant trecziojo, — jis tuojau 
atsistojo sweikas ir drūtas. Kryžius Kristaus atrastas!

Weikiai surasti pasiliko ir kapai apasztalu, ir ju lawo- 
Piningni yra galybe, To nėks gerinus nesuprato kaip nai, man ding, wisi. Jeigu nežinota, kur jie mirė ar tapė 

Rymo božnyczia, kuri pageidavo ir piningu ir galybės ir palaidoti, tai parėjo i pugelbę d ewiszki apreiszkimai. Tokiu 
stengėsi igyti wienę per kitę. Kutidiku bažnyczioje neri budu surinkti pasiliko palaikai visokiu kankintiniu ir 
tokios irėdnės ar nuomonės, kuriu mūriu nebūtu iszwyloji-szwentuju, kurie visi žinoma darė stebuklus. Tokiu ap­
mos piningu, ir kaip seniai szvietas stovi, nebuwo kitos reiszkimu, kaipkožnas pats supras, wertais buwo tik zoko- 
institucijos, kuri butu vedusi platesnę, atkaklesnę ir pel­
ningesnę apgavystę už kntalikiszkęję bažnyczię.

Pelningiausiomis klastomis bažnyczios pasirodė preky­
stė su relikvijomis ir su ‘atpuskais arba atlaidais; ta pre­
kystė sekėsi per ilgus amžius, o ir sziędien ji nepasilowe. 
Idant tę piekystę paremti, riebiausi prietarai tyczia tapė 
sodinami i szirdis žmonių besielausiu budu ir nauda buvo 
traukiama begėdiszkiausiai. Czion žinoma nėra tiek vie­
tos, kad suraszyti visę istoriję tokius prekystės.

Žmogaus silpnumus ir palinkimus kuningai labai gerai 
supranta, ir per tę sužinę jie igijo turtus ir galybę. Jie. 
patėmyjo, kad visi žmonės yra daug ar maž relikwijiszkij 
paikszai, ir jie tę paikumę pavertė i aukso gulyklę, kuri 
dar iki sziai dienai neiszbaigta imti.

Asz persiludyjau, kad kožnas žmogus brangina kokię 
nors rclikwiję, ar tai bus garbana numylėtinės, ar iszsiuta 
kiszeninė kningutė, ar sudžiovusi gėlė ar kaspinėlis, ku- 
riuosnn prisirisza milus ir mielas paminėjimas. Taip-gi ima 
aky wumas pamatyti daigtus, kokius vartojo svarbios per- 
eituwoje žmogystos.

Graikai ir senovės rymėnai turėjo branginamas relik-

KREGŽDELE.
(DAINA.)

Dar saulelė kelt ketina,
Manę cziulbeyims budino, 

Žiuriu per langeli —
O ten eziauszku kregždužėlė, 
J uodtuėlynū pauksztužėlė 

Statant saw nameli.
Tur but diews leido isz dangaus
Sulaukt swetelo taip brangaus — 

Acziu už dainelę!
Kada girdžiu balsę tuwo, 
Su wisai užmirsztu saw o

Wurgiugę dalelę!
Ik sziai dienai ludna buwo, 
Rodės laimėjau pražuvo, 

Nerimau asz vienas.
Kaip pavasaris pražydo,
Ir tuwę akys iszwydo, 

Linksmos mano dienos.
Užmirszau vargeli sawo,
Nūs linksimos dienelės tavo 

Linksmu kėlę tiesia.
Nelėkk i svetnuę szali, 
Nepalikk mano nameli —

Mums linksminus bus dwiesia!
W. KAPSAS.

to mu-

KATALIKYSTE IR DIEWAS MAMMONAS.

Tokiu ap- 
i' 'reiszkimu, kaipkožnas pats supras, wertais buwo tik zoko- 
- ninkai ir kuningui; vienok ir labai diewuotieuis žmonėms 

su pagalba szitu sekdavosi taip-gi tiesiok susineszti su 
sz veli taisiais.

Wiena diewmyli moteriszkė m ės tolyje St. Maunu iszsi- 
rinko Jonę Kriksztytoję sawo mylimu szwentuoju. Per 3 
metus ji dienę isz dienos meldė szventęji kokios nors dale* 

' lės jo kūno, kuris juk jam nebereikalingas buwo; — kieta- 
szirdis Jonas nenorėjo susimilti! Dabar-gi motenszke grie­
bėsi prie patycziu, ir prisiekė nėko dauginus ne walgysianti, 
iki szweutasis neiszklausys jos pniszymo. Jau 7 dienas jijė 

. badėjo, tik sztai ant galo! atsidūrė ant altoriaus — nyksztis 
Į Kriksztytojo. Trys vyskupai su didele uolybe idėjo szitę 

brnngię relikwiję i drobę, ir 3 laszai kraujo isztiszko isz 
nykszczio, ' - taip kad matai nors tiek teko kožnam isz 
trijų vyskupu.

Kaip sunku yra sziędien mums insti palaikus žmonių 
(kaip SzillerĮs, Webens), mirusiu tykiuose laikuose ir val­
stijose, kur kožnas gimęsis ir miręsis yra įtraukiamas! tam 
tikrus rejestrus! tuomi labiaus reikia stebėtiesi, kad anose 
gadynėse, perėjus keliems szimtmecziams, surasdavo netik 
kaulus, bet ir drapanas sz went uju, kurie, buwo^nutndyti

»



kaipo piktiidojai ir kuriu tawonai buwo kur nors užkasti. 
Boję, kas dar yra stebuklingiaus, rasta buwo nekuriu szwen- 
tuju tiek dalu kūno, kad isz ju, jeigu jas sudėtum, galėtum 
padaryti szeszis grubius [skeletus) ir dauginus! Sz wen tas 
Dijonyzas randasi wisas dviejuose kūnuose bažuycziose St. 
Denis ir St Emmeran’e, o be to dar yra rodomos jo galwos 
Pragoję ir Bamberge, o ranka Muenchene. Szwentasis 
tokiu budn turėjo du kunu, penkias rankas ir keturias 
gal was! — T. b. d.

GIRTUOKLIS.
y

Pagal D tekins'g. parasti Rėksnys.

Wienas nelaimingas žmogus stovėjo pas Iowę sawo 
mirsztanczios paozios, o j u waikai klūpojo szale lowos. ir

•‘.auti, nūs no darbo wisai atprato. Jisai r • >uę viikra 
irę girtas namon ir laužė saw galwę, kur -r ■ .tu piningu 
tolaus, kad duktė wis n esi taiso, bet nt-g.av,i.» .ūko iszuiis- 
įlyti. Czia jis atsiminė, kad parapijinis d u.iai s gydo dy­
kai. Ta mislis ji kaip ir atgaiwino: brusgn.i užsuko i krite 
mę, nusipirko už kelis skatikus duonos iv pasileido bėgti 
namon, nors ir labai lijo. Tarpe u ly ežius Flit ir upes To- 
myzos Londone yra daug tamsiu ir siauru užkaboriu. Teinu 
gyweno ir tas musu wargdienis, dėlto jis dabar ant teini 
taip nusiskubino Tuose užkaboriuose gy wenn daugiuusiii 
tokio žmonės,' kaip ir jisai, pasturlakai Londono draugijom 
Praeidamas czionai, ipacz nakties hukę, iszgirsi barnis ii 
keiksmus girtu ir blaiwiu gy wen toj u. ■ O koks neszu'arnmiį' 
aut kiemo ir mimuose, tai nei žmogui negali pasakyti. Km 
žin kas užputo liktumas, o czionai lyja, smarkus vėjui 
'daužo iangiuyczias, tarszkina langus, mėto plytas no stogu,

ne ant senukės buwo atkreiptos gestauozios akys ir iszblysz- duriu.
kęs weidus, o ant wyio, kurs iszsignndęs ir susigėdęs ne- balsus paklausė: 
dryso žiūrėti jai i akis, -i
gerklė. Jis neseniai, palikęs ligoni, paprastu budu buwo
iszėjęs i karcziiituę. Jo drabužiai buwo sil valkioti, 
ni, akys paraudonavusios, weidas iszpurtęs ir iszkaitęs.
Surukusi lain pa kę tik žibėjo ties lows, wisi kampai buwo

tu suraminę žodžiu ir darbu, bet jau seniai jisai net k<> ėmė wiiikszczioti po asla. 
..1. * *. .1 AA...... • .1 A X. AM ...... ■ X . A A .. — A “ “ .... 1 ■ I. . A ..m.aIa.a . . .1. I .. ' - - __' * . ■ ‘ .

girtuoklei, kaip ir jis pats.- Wienn pati wisados buwo meili, Ii ....................
ar budawo girtas ar blaivus. Dabar jau ir jos neteko. Ir !j,

■ tai wis jis kaltus, wis jis pats! Dabar jisai aiszkiai pamatė 
sawo darbus ir apimtas nerimasezio. pasileidę bėgti per uly- 
czię. Baisus tuomet buwo tas žmogus... Neužilgo pamatęs

aszaros riedėjo per j u weidus. Grinteleje nebuwo matyti szwilpinn po kaminus. Baisu czionai sziwakar, net pini- 
jokio turto, ji buwo beweik tuszezia. Pažiūrėjęs i iszblysz-'kai sziausziasi aut galwos. Užtai mus wargdienis parejwl 
kusi weidę mirsztanczios moteriszkės, kiekvienas butu pa. Jisai prisiartino prie namu, kur buwo insisamdęs, įlindo ia 
sakęs, kad jos gyvastį suėdė vargas ir rūpestis. Senutė jos Jtamsię priemenę per atwiras duris ir sziaip taip užlipęs 
motyna raudodama laikė galvę mirsztanczios dukters. BeJ jaipswomis aut augszlo ėmė tamsoje graibytiesi, ar nenaj 

itkreiptos gestauozios akys ir iszblysz- duriu. Tuomi tarpu durys atsidarė, ir pažystamas dukters 
v,n kurs iszsignndęs ir susigėdęs ne-, balsas paklausė: „Tėvai, ar tu czion?”— ,,O kas dauginiu 

nes dabar isz wy d o, kę padarė jo, kad ne asz?" atsakė tėvęs. Ko taip drebi poszimts weliiiui
.... t.............  -> i _ q kę toki czion įsilcidei, tu pasileidėlė'?... suriko tė-

purwi. was. pajutęs sawo skylėje svutiinę žmogų.— „Mini labai 
negerai, lėwui, tarė duktė szluostydama aszaras no wuido.

......j... ..v .... ...... ....... ...... uu„v. _ „Nebijok, nebijok, nemirsi. Byloj’ turėsi nueiti jus
tamsus. Buwo pats vidurnaktis. Aut sienos kybojo hdk-Į parapijini daktarę. Jis tawę iszgydys; už tai nlgę imi. 
rodis ir skaitė paskutines valandėles gyvenimo nelaimingos Na trauktas szalin no duriu, man reikia uiti i widu". 
girtuokl o paozios. Mirsztiincziuji buwo be žudo... Wienu ,,Tūwni, tai ė mergaitė, privėrusi duris, Wilus wėl atėjo" : 
tarpu, rodosi, norėjo kę pasakyti, but negalėjo. Waikiv '„Kas toks?“ sunko towns. —Tik, susimildama, tele, n« 
pripuolė ir ėmė szaukti: „mama, mama!”, bet jau nešuliui. rėkauk, turu mergaitė pasznabždoinis, atėjo brolis Wilus”. 
kė nei wieno zedelo. ualwę tiktai atkreipė aut sienos ir...1— O ko czia jum reikia, juk jis czia negaus nei gerti nei 
jau dauginus nekrutėjo... Wyras atsisėdo ant kėdės, užsi- valgyti — czia ne tam wietu. Duok szenai žwakę". Jler- 
-kniuupė ir pasirėmė alkūnėmis ant kėlu. Jisai ilgai taip gaitė traukiasi atbula. „Duok szian žvakę, sukau, kwiiih» 
rymojo, o kaip lyg atsibudęs pakėlė galwę augsztyn, ir pa- daigte, asz iam uėkp nedarysiu”. Sugriebęs žwakę,. išt­
inate kruwę werkuincziu wuiku, tai jam pasidarė baisu ir'trauke j ę isz nagu dukters ir inčjo i widu. Ant sulužu»i« 
palikęs wiskę iszi-jo laukan. kėdės pas gestanozię ugni sėdėjo nudriskęs jaunas waikinot

Kilęsyk jisai turėjo daug guru sėbru, kurie dabar ji bu- 'kokios V2 metu. Pamatęs iueinau t tuwę, jisai pakilo m 
tu suraminę žodžiu ir darbu, bet jau seniai jisai netkojįmė wiiikszczioti po oslę. — „Uždaryk, Marute, duris, W 
tokiu draugu; dabar guri žmonės ji paliko, o pristojo tokie jisai. Ko taip žiuri ant manęs, tėwai, juk n'epirmę syki S 

įmanę matai. Teisybė, jau seniui manę iszwyjai isz namu, 
jau turbut buwai užmirszęs, kad asz esu ant szwieto".v>| 
„Nusakyk tu man, meldžiama, ko taw cziou reikia,- kę tu 
pasidėjai pas mus!” — „Asz atėjau pas tawę prisiglausti, 
pasislėpti, kad manęs noks nerastu. Manęs jieszko sudus,

žiburį jisai wėl užsuko i tę paczię kareziumę, kę buwo pir­
mai ir ėmė raminti sawę paprastu budu. Bztai jisai ir wė] 
girtas ir linguodamas giitwa kalba pats saw: „Numirė. Juk 
visiems reiks mirti. \Vis syki reiks mirti. . Ji dėl manęs 
buwo per daug gera pati, tai diewas ję atėmė. Aname 
szwiete jai bus gerinus... O kę asz dabar darysiu!!” Czia 
jisai atsiduso ir... wėl paszaukė sznapso... Taip jis padarė 
ir ant rytojaus ir poryt ir kasdien. Kasdien pareidawu isz 
mesto girtas. Kę uždirba, ir prageria. Taip ėjo dienosi 
nedėlės, mėnesiai, metai, antri, treti..., o jis wis gėrė* 
Waikai užaugo. Jo sunns žinomi Londone ubagiukai, jau
seniai pametė lizdę ir tėwę ir nėks nežinojo, kur jiedu yra- 
Tiktai duktė taip-gi meili ir kantri,- kaip ir nabaszninkė 
motyna, pasiliko pas tėwę, dirbo dienomis ir naktymis. 
Jai per tai nereikėjo ubagauti, bet didesnę pusę jos uždar­
bio tewas pragerdawo. Wienę syki ji perszalė ir apsirgo ii

kad pagaus, tai bus po munęs — manę pakars. Dėlto aė»Į 
czion atėjau”. — „Tai tu upwogei ar užmuszai kę?!’ suszuko 
nusiminęs senis. — „O kę, nr tai tau dywai'?' atsakė sūnūs ii 
pažiurėjo sawo ludnomis ukymis staeziai tėwui i akis. Ti- 
was nuleido akis ir neko nesako. Abudu nutilo... — „Nu, 
o kur tawo brolai?’ paklausė po walandai towns. — „Jrt 
tu ju dauginus nematysi, Jonas iszė'o i Amerikę. o Oobrji 
numirė”.— ,. Ar numirė?!” 'suszuko ne sawo balsu tew® 
— „Taigi, numirė, tarė dar-syki sūnūs, aut mano ranku. 
Ji perszowe girios wortas. Kraujas ėmė bėgti isz jo szono 
ir mirdamas ant mano ranku jisai meldėsi diewui, kad jeigu
motyna danguje, tai kad jisai teiktuosi iszklausyti jou 
maldos už sawo jauaiausię sunu. „Manę labai mylėjo 
mama, tarė jisai mirdamas, ir dabar asz dar atsimenu,' knip 
asz pas jos iowę meldžiausi ir dėkawojau diewui-, kad men 
suteiKė tiek meilės, jog ji dėl manęs newienę syki apsiwer-

negalėjo nėkur iszeiti, nei dirbti. Walgyti jai atneszdawo kė. Kodėl-gi tėwas nenumirė i wietę mamutės!" Tai buwo 
wiena ios pažystama mergaitė, o tėwas turėdawo eiti- elgė* jo paskutiniai žodžiai. Ar atsimeni, kaip tu syki girt®
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parėjęs, ėmei ji bausti ir sudavei jam por burnę. Botam 
uiūs iszoėgome isz tavo namu, o dabar, matai, kas pasi­
darė*’. Mergaitė graudžiai verkė, o tėvas užsikniaupęs akis 
pasirėmė alkūnėmis ant kėlu. ,, Jeigu manę sugriebs, tarė 
sunūs, tai pakars asz nuszoviau tę vartę. • Sziczion 
noks manęs neras, jeigu tu neiszduosi. Asz dabar busiu 
czionai pas jus, o Kaip nustos taip labai jiepzkoję, iszbėgsiu 
kur i kita krasztę”...

Pur dvi dieni jie visi trys neėjo nėkur; bet ant galo 
sergancziuji ėmė blogti, o ir duonos jau visai buwo netekę. 
Tėvas turėjo uiti jieszkoti maisto. Faubagavęs kiek ten 
piningu, jisai buvo beeinąs vakare namon; tiktai pakelui 
dar turėjo nusipirkti duonos, bet pamatęs karcziamę apsi? 
stojo: eiti ar neeiti. Atsiminė namus ir jau buvo oeeinęs 
savo kėlu, bet ir wėl sustojo, pamislyjo, pamislyjo, mos­
telėjo su runka ir nuėjo i katcziamę. Jisai nei nepamatė 

į dvieju vyru, kuriu tūmyjo kiekvienę žmogų, einanti in 
1 karcziamę Jau jiedu buvo ketinę eiti kur kitur bet kaip 

pamatu ji ir užtėmyjo, kad jis abejoju eiti ar neeiti i kar- 
i oziamę, dar susilaikė. Senis 1 karcziamę ir jiedu paskui ir 

atsisėdo sykiu su juomi prie vieno stalo. „A, tai dar szalta 
[ ... Ar reiks iszs gerti po koki stiklę Gal ir tumista pris.i l 

dėsi prie mudviejų draugės, iszsigersim su manimi ant 
sz dczio po stiklę”, tarė vienas nepažystamasis. — ‘Ir su 
manimi’, tarė antrasis. Musu žmogelis apsidžiaugė ir ėmė 
gerti su abiem, o apie vaikus visai užmirszo.

Jau senis iszgėrė kelis stiklus ir gerai ikuito ,,Tamsus
1 vakarius’, tarė vienas isz nepažystamųjų. „Ir ūkanotas, 

tarė kitas, slap ūkams i pati syki’. Paskui vienus paėmė 
seni už raukos ir nusivedė i kampę. „Matai tam is tu, mudu 
j icszko va jauno vaikino, tarė jisai i seni, nori va pasakyti 
jam, kad dabar geriausias laikas, bet dabar nerandava jo, 
dėlto kad jisai tęsyk nežinojo ir nepasakė mudviem, kur 
jis pasislėps, atvykęs i Loudouę... Wiunok jisai turi būti 
cziunai kur norints?” Senis pakiniu galwę. O jiedu žvilg­
terėjo i kits kitę ir nusiszypsoję. „Matai laiv.is - iszeina 
ryto* lygiai ant pietų, tarė jisai vėl i seni; mudu ji pnsta- 
tysivaaut to laivo i pati laikę. Sztai turiva ir rasztus jam 

, aut kito vardo’. Ir iszsįtraukęs isz kiszeuės^kas-žiu kokię 
popurę, kiszo seniui po nose. Czia antrasis pakilo iwz-liz- 
s tu lės ir p.įėjęs prie juodvieju tarė: „Gerai kad mūs s i 
tanus ta cziun susitikome, butu tik piningai dykai prapuolę, 
juk mudu jam ir laivakortę nupirkova'*. Senis vis tylėjo. 
Neilgai laukę jiedu dar pasz iukė sznapso, ir taip nug.rdė 
seni, kad j is viskę iszpasakojo...

Broliu ir seseriai nusibodo visę dienę laukti pareinant 
tėvo tame szaltame užkaboryje.' Kaip tik kas sus.baldo aut 
trepu, tuojau Marutė atsidariusi duns, žiuri ar «»e tėvus.

[ Sztai ir dabar lipa kas-žiu, kas la psvomis - Marutė duris 
| vėl pradaiė, kad butu szviesiaus. Tai buvo tėvas... su 
savo naujais pažystamais Pajutusi, kad tėvas girtas, jijė 
pamislyjo, kad jau bus negerai; o kaip pamatė svetimus 
žmones už > duriu, persigando ir parvirto ant slenkamo. 
Ąbu nepažystamu szoko i vidų ir kaip bematai vaikinę su-

I rakino geležiniais paucziais.
„Kad ne senukas, tarė vienas, tai kas žin hi*'mudu 

' butuva kę padarę, o dabar viskas kuo gražiau. Prikelk. 
Tomai, autai merginę. Kelkis, kelkis, meldžiamoj i, do va 

i nai tiktai aszaras lieji,, jau dabar viskas atlikti, neisztruksJ
Wilus pasilenkė ir norėjo prikelti seseri; bet rankos 

buvo surakintos i užpakali; paskui iszsitiesęs baisiomis 
aky mis pažiurėjo-i tėvę, kurs atsirėmęs pecziais i sienę ir 
iszvortęs raudonas akis, žiurėjo i* visus, nenumanydamas 
gerai, kas czionai darosi.

„Iszklan^yk manęs, tėvai, paskutini syki, tarė sūnūs i 
ji tokiu balsu ir taip i ji pažiurėjo, kad per ji perėjo sziur- 
pulai. Kraujas mano brolo ir mano užtraukia ant tavęs 
prakeikimę. - Nėkad tu tėvmzkai než'urėjai ant savo vaiku,1 
nėkad mes isz tavo, burnos negirdėjome meilaus žodelo,Į 
nukad tu apie mus nesirupijuai, ir mūs nėkad nei aname, 
szviete to nedovanosime. Mirk kada nori ir kur nori, mūs 
persekiosime* tawę, kaip piktos dvasios. Asz sakau tavi 
tuos žodžius kaip isz grabo, ir kada tu stovėsi pnesz Su­
tvertoj ę, greta su tavimi stovės ir tavo vaikai ir szauks 
ant tavo galvos Jo baisu sudę...” Norėjo dar kę sakyti, 
bet bndolai ji isžštume ant ulyczios. No to sykio nėks jo 
dauginus nematė nei1 tėvas nei sesuo. Ant rytojaus, kada 
peaiszki szwiesa ūkanoto- dienos ryto . ilindo i šiaurę užka­
bori ir žvilgterėjo per suskretusi langeli, girtuoklis pasi­
bado isz savo sunkaus miego ir pamatė, kad jis pasiliko' 
vienas. Jisai pakėlė galvę ir ėmė dairy tiesi i visas puses.

[’Ant suplyszusios sziaudinės regimai nėkeno negulėta ir wis- 
kas tebėra taip, kaip jis atsimena isz vakaio. Atsikėlęs 
iszėjo paklausti susėdu, ar kas nematė jo dukters. Nėks 
neinate, nėks nežino, kur ji dingo. Jisai iszbėgo ant uly­
czios ir kur tik pamatė moteriszkę su iszblyszkusiu weidu, 
tuojau artinosi prie jos ir žiurėjo tiesiok i akis, ar tai ne jo 
duktė. Jieszkojo nabagas per wisę dienę dukters ir nėkur 
nerado, o vakare sugryžo ant savo szalto augszto. Ant 
rytojaus jis wėl leidęsi jieszkoti, ir be palovos jieszkojo 
visę nedelę. Nėkur nėra. Jau no seniai jam ateidavo in 
galvę, kad duktė gali ji pamesti, o dabar jo mislis iszsipil- 
dė: tikra duktė paliko tėvę badu mirti. Jisai keikė ir ję ir 
suvę ir visus, griežė danty mis isz piktumo, plaukus peszė 
no galvos...

Pavargėlis pruszydavo ant duonos po durymis ir ant 
uhcziu ir daugiimę gautu piningu pragerdavo. Jau seniai 
gaspudorius ji iszvarė isz senos gūžtos ir jisai daugiausiai 
turėdavo būti ant lauko, negu kartais tekdavo pasėdėti 
kalinėje už pra.szinujimę almužnos. Jisai nakvodavo tarp­
vartėse, daržinė^e ir visur, kur tiktai rasdavo pastogę no * 
lytaus ir sniego ir isz kur jo nevarydavo laukan. Toks ne- 
zmoniszkas gy venimas taip subaigė tę žmogų, kad jisai vos 
galėjo pavaikszczioti ir slankiojo pasieniais kaip szeszėlis. 
Weidai įpuolė ir pamėlynavo, akys idubo ir užgeso, kojos 
drebėjo.. Wienę naktį jisai visai nusilpęs parpuolė pas 
duris vienu namii.* Szaltis ji krėtė kaip drugys. Jisai at­
siminė senovę, kaip j įsai, buvo jaunas, drūtas, pati jauna 
ir sveiku, linssmus walk u ežiai, kiek jis tęsyk turėjo szir. 
dyje v d ties... O dabar... dabar pn'czię numarino, vaikus 
iszvaikė, o vienę atidavė i rankas budėtu, ir pats volojasj 
.ipt ulyczios aut lytaus ir szalczio! Sziuip taip atsikėlęs ėjo 
drebėdamas tolyn, pats nežinodamas, kur nueis. Antuly- 
czios buvo tamsu ir tuszczia, tiktai retkareziais skubinus1 
pro szali žmonės, turbut užsisėdėję kur lyg tokiam vėlam 
laikui. Paėjęs trumpę galui-jisai pailso, o szultas vėjas su 
lytumi taip muszojum i vuidę, kudjis netekęs stiprybės 
įsikytiesi ant kojų, turėjo atsisėsti kampe vartų ir norėjo 
užmigti... Jisai ėmė pats su savimi kalbėti lyg sapnuoda­
mas. J aki pasirodė, kad Jis kareziamoje. Daug szvieto 
geria, ūžia, skambina stiklais, staid apkrauti skaniais už- 
kuii'džuds.. norėjo jau kę pasiimti ir raukę buvo isztiesęs— 
o ežia neko nėra, tiktai stambus iaszai lytaus teszkina in 
akmenis isZgrystos ulyczios ii vėjas szvilpiu* pro tarp vartę, 
o j įsai tebedrebu no szalczio ir bado, nėkum nerupi ji pri­
glausti, suszildyti, pavalgydinti, wįsi ji paliko ezion aut 
tuszczios ulyczios. Jisai pajuto, kad jau artinasi jo pasku­
tinė valanda. Apimtas baimės ir nerimasezio jisai pasžoko 
no žiaiuės. Iš’zgirdęs savo žodžius ir stenėjimę jisai ėmė 
klausyti ~ sžtai ir vėl balsas. Pats nežinodamos, kę daro, 
jisai ėmė rėkti ir draskytiesi. Jisai ėjo isz proto ir szaukė 
iszgęstingu balsu, kolek visai neužkimo. Jisai dabar atsi- \ 
minė, kad dinig tokįu atmesta žmonių besivalkiojant dienę 
ir riakti po ulyczios iszėjo isz proto isz nerimasezio; taip-gi 
atsiminė, kaip rado vienę toki varguži su suiudyjusiu p‘ei-s 
lu krutinėję, kuri jis pats turbut galando ir begalęsdamas, 
susimislyjo, kad gyriaus pasidaryti sav galę ne kaip taip 
gyventi ir vaikio tiesi isz kampo i kampę. Czia senukas 
paszokęs ėmė bėgti, lyg gavęs nauję stiprybę kojose, jisai 
bėgo tiesiok ant upės. Matyti ir jis welyjo sav kuo grei- 
cziansiai numirti. Atbėgęs pas krasztę upės, jisai tropais 
nusileidę žiamyn ir jau norėjo szokti i vandeni, bet pamatė 
einant kelis panaktinius su žiburiais ir prisiglaudė prie ak­
meninio kranto ir kiūtojo, kolek jie nepraėjo. Upė buwo 
užtvinusi ir vanduo plovė jo kojas. Nustojo lytus ir vėjas. 
Buvo taip tyku, kad anoje pusėje buvo girdėti mažiausię

* * (1 .. T-



cziausię’*. Jis sako, kad per prigimtę tiesę wisi žmonėB Hl; 
turi prowę isz draugūs naudoti daigtus. sutvertus del ja ų K įy 
ju iszlaikjrmo. Bot su ta tiesa susitaikinanti ir žmoginhl jr 
prova ir negalinti no jos atsikreipti. Turtas tu. kurio tail po 
perlekiu, per prigimtę tiesę yni paskirtas dėl iszlaikjaiB wil 
vargužiu; toks neroszytas įstatymas visur ėsęs: Pranou-■ pA 
joje tai ‘tiesa ant darbo’, Anglijoje tai įstatymai dėl būdau,! p0 
kur kožuas „turi tiesę aut darbo, arba ant duonos bodai■ ku 
bo”; pagal senę szkotiszkę istatymę „alkstantis žmogui dm 
turi tiesę imti tiek miltu, kiek jis gali paneszti ant unB žik 
pecziu”. Paw’ynastis pasotinti alkūnę paeina no prigimt#! 
tiesos žmogaus ant iszlaikymo gywasozio, ir ji pereina ri i pri 
sus žmonių įstatymus. Jeigu turtas remiuosi, girdi, utį ė,u 
kitokios papėdės, o no ant prigimtos tiesos, jis butu tiktai ■ nu 
wagysto. — O turtas rankose bagocziu ir yra tik suwoglss, I ntl 
nors nematomai, no wargužiu, bot no uždirbtas!

Knights of Labor padawė i Kongiesę didelę petioijĮ I gy 
kurioje reikalauja 1. idant walstijn i sawo ninkns imtu tėle- ■ jJil( 
grapus, 2. kad vyresnybė iszmoketu valstijos skolas ir k-B tik 
kiu bildu užczėdytu palakius (regis wadowai tu Ordonontil 
nežino,. kad vyresnybė, ir norėdama, neiszėjus paskirtu ■ nu 
laikui neturi tiesos iszmokėti sawo ‘bonds’, obligacijas), ill lllu 
3. idant senatas butu renkamas no walstiju legislatures, I Į<f), 
kaip dabar, bot tiesiok per žmones. Bet klausimas:-k» B 
senato reikia, jeigu žmonės renka sawo vietininkus jausi 
kongresę? Wadowai Zokono regis nemato girės per medini 
medžius. į]|j| U1,

Suw. Valstijose szimet.bus rinkimas prezidento. Shi#I j 
partijos: republikonai ir demokratai, kurios jau tiek nieki 
cziulpia kniuję darbininku, pakels wėl trukszmę irpilspi|| rv;. 
ningus pirkdamos baisus. Darbininku-gi ‘United LaWl 
Party’ suiro per klastas Henry George, kuris pirmu ubtin 
wiuėjo darbininku reikalus. Partija, kurię įveda McGlyml Qi 
ir Baruos, per daug atsiduoda religijiszkn linkme ir turi m.l Jr 
tuszkię programę; jos rollė bene bus tokia pat kaip partij®! ’ 
Butlerio 1884 m.: parsiduoti wienai iaz didesniųjų pnrtii*!|

79 brawaruinkai Naujorko ir aplinkos susitarė bnivariįl i*2 
uždaryti, iki darbiniukai nesilaus boikotavę keletę bta«»:l lvlJI 
ru. Tokiu budu kapitalistai n’ori sugriauti daibiuinbl Bkc 
‘Union’ ir isz 5000 žmonių priimti i darbę tik tuos, kunti P01 
atsisakys no diirbininkiszkos draugystės! Matote, kiupp'1 ? 
niugiui ėdii dnrbininkus! O vienok dnugiose drangyštėnl 
szitoje žiamėje randame darbininkus szale kapitalistu: MB 
ložose ir pogelbiuėse draugystėse; tai žinoma dėlto ateiliu-l 
kn, kad darbininku draugystės neturi gana iszdirbtos sisirĮ 
mmi dėl gelbeiimo sęnariu ligose.
'X-SZENANDOBIS. Liet. Wytauto draugystė sutari k#| snĮj 

nedūlę aut trim po pietų laikyti palinksminančiai pa^Hl Wo 
nnnczius susirinkimus. Pirmas toks susirinkimas būvi jos 
22 d. Szmidto swetlyczioje. Po atsidarymui susirinkimo! 
Szlupas kalbėjoapieliet. draugystes Amerikoje, pagelbinetkl ąiu 
bažnytines, ir parodė, kad nors jos iktuoloik siiwartyjol Wo 
mažiausiai $ 61000, wienok kadęgi ju mieris yra menkuiil ra'- 
siauras, isz to josios beweik naudos nebuwo dėl lietumi 
kos visuomenės; jei susiwienyjimas lietuviu ir ganatįjįlI prii 
naudingas, tai žmonės jo neremia jau tai dėl nesupnml Ko 
jau tai per prieszingę kurstymę tulu pnszlemėku. P«sk«i| 1sz< 
kalbėtojas nurodė ant ‘distributywiszkos kooperacijos’ Wil 
kitu giminiu, ant produktywiszkos kooperacijos ir ant tol rul 
operatyviszku banku, kurie gelba daibiniukams nusipurti tur 
namus, ir ragino swetimtaucziu gerus, o ne blogus ju d#l 
bus imti saw ant paweikslo, jei norime, idant musu jktl gcr 
tauta neisznyktu. — Po tam St. Maczinskas perskaitė 1*1 
pėrę’ Antano isz Bugnu, kuris rasztas susirlnknsiušįįBl 
palinksmino. — Susirinkusiems welyjant, Szlupas potul

szuabždėjimę. Wanduo bėgo isz palengwo lyg tingėdamas. 
Jisai žiurėjo i vandeni ir matė tenai daug baisiu nematytu 
daigtu. Rodosi wisi isz jo juokėsi, kad jis toks baugus ir 
neszoka i wandeni. Tuomi tarpu kas-žin kas isz užpakalo 
gundino ir stūmė ji. Paėjęs kelis žingsnius atbulas jisai in- 
sibėgėjo ir užsimerkęs szoko i wandeni ir nuniro. Per kėlus 
valandėles jisai iszkilo i wirszu. Ir kas su juomi pasidarė! 
Jisai, kurs kę tik troszko myiio, dabar ėmė szaukti pagal­
bos; jau užiuirszo wisus sawo wargus. ir matė sawo akyse 
baisu myri ir norėjo isztrukti isz jo nemielaszirdingu nagu. 
Wilnys tiszko jam ant galwos, lyg norėdamos ji wel nu- 
gramzdyti i d Ugnę, o jis persigandęs graibėsi i wisas puses, 
ar nesusigriebs už ko, uors už sziaudelo. Jau wanduo buwo 
ji prineszęs prie pakraszczio ir kad tik kiek, jau butu susi­
griebęs už kranto, bet czion wilnis ji wėl iittnuszo atgal ir 
nuneszė po tiltu. Jis wėl nuniro. Paskui jisai wėl iszkilo ir 
ėmė rėkti ir warytiesi i krasztę. Szwystolėjo ant tilto žibu­
riai ir langai artimesniųjų namu. Wiena pusė dangaus bn- 
wo žvaigždėta, o ant kitos niūksojo tamsus debesys. Cziii 
jis wėl nuniro. Kaip iszkilo, akyse žybtelėjo žaibas, o ausys 
iszgirdo griausmę ir plauszkėjimę wandens. Ir wėl nuniro.

I keliutę dienę už pusmylo no mėato zuwiainkai rado 
ant kraszto upes skenduolo kuna. Skenduolys buvo baisiai 
sudaužytas wandens ir szlykszcziai iszpurtęs. Daug szwieto 
ėjo pažiūrėti skenduolo, bet noks jo nepažino, nėks neap- 
rauaojo. Nebuwo nei kam.

ISZ LIETU WOS. bazėtose raszo, kad sz won tas tėvas 
nori mus isžkupczianti maskolams, kaip neseniai iszkup 
cziawo Poznniiiaus lenkus wokiecziains'. Popežius pawesęs 
maskolams skirstyti vyskupus ir prabaszczius Lietuvoje ir 
Lenkuose ir daleisęs iwesti maskoliszkę kulbę i kataliku 
bažnyozias. Nežino tikiai, kę jisai užtai gaus. Sako, kad 
busianozios kokios ten atmainos ženybu kataliku su musku­
lais. Dabar, kaip žinome, katalikas vedęs maskalkę, arba 
katalikė iszėjusi už maskolaus, turi wisus waikus auginti 
muskulu wieroje; o dabar mat businuczios kokios atmainos. 
Jeigu maskolams pasiseks iszwaryti gerai Bismarkio polyti- 
kę, tai Lietuvai ir Lenkams atsieis labai riestai. Kaip dn 
bar lenkiszki kuuingai sėja Lietuwoje leukiszkę dwasę ir 
kalbę, taip maskolu rinkti kuuingai tarnaus maskolams. 
Ipacz baisn darosi, kaip atsimeni, kad musu dvusiszki pie­
mens taip godus ant piningu ir gero gyvenimo. Atsiras ne; 
vienas Žilinskas. Pažiūrėsime, koks isz to wiso bus skin-, 
kis. Rėksnys.

NEW YORK. Neseniai apsilankė musu m ste Pauksz- 
tis isz Plymouth. ir turėjo netikėlę priėmnnę: lietuviai ji 
persekiojo už iszkeikimę ju dėlto, kad stato bažuyczię be 
jo pawelenės, o lenkai iarzinti tuomi, kad Pauksztis len- 
kiszkoje karcziamoje užtraukė giesmę ant Lenkijos prapuo­
limo, iszpeszė jam daug plunksna; dabar jis beueiszgys 
isz lenkiszkos karsztligės. — Kitam-gi svecziui, kn. Juodi- 
sziui, czion pasitaikė ir negeia czesnis. Atwažiuwo nėwa 
dėl spavėdojimo žmonių Brooklyne, o isz tikro bene ant 
kriksztyuu, kur, kaip pasigėrė, užmirszo ir nuodėmės 
žmonių susikrauti ant sawo ožio, ir žinoma žmonės už tai 
susiriesdami ji keisė. Kas-žin ar posidręsins veikiai tokie 
swecziai wel pas mus atsilankyti! A. Žvirblis.

Suwienuotu Walstiju moterys iszėmė Washingto e 1900 
patentu, taip moteriszkė Mather iszrado požiainini tėleponę 
moteriszkė Montgomery — pancieriuotę vainos laivę, mer­
ga Gosham - nauję kanuolę; moteriszkė Beasely iszrado 
eldiję dėl gelbėjimo skenduolo, mot. Tanney — prietaisę 
dėl pakėlimo nuskendusiu laiwuir syfon-propellor-plumpę, 
merga Bird pramanė nauję garinę szwilpynę, mot. Coston 
— pyrotekniszkę naktini signolę, mot. Beaumont — taip-gi 
gelbėjimo walti, merga Rosenthal pagerino siuvimo maszi- 
nę, kurię gali tarbutėje neszti ir priszriubuoti prie kokio 
nors stalo; moterys taip-gi iszrado, maszinas dėl milžimo ir 
mazgojimo.

Kardinolas Manning raszo i 'American Catholic Quar* 
terly Review* apie „prigimtę tiesę kaipo diewiszkę ir augsz.
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wėl užėmęs balsę kalbėjo apie wyskupę Motiejų Walanczau- 
skę, Žiamaitijos didi vyrę Į1801-1875;. Apsakęs jo kūdi­
kystę, mokslu iszėjimę ir kapelonystę Mozyriuje, 
ir jo darbus Wiluiuje, Petrapilėje ir Warniuo.se, 
putam pasižiurėjo i darbus VVaianczausko kaipo 
įvaldytojo dijucuzijos ir žiumai.t;. .u K.s~uuinko.
paminėjęs musu dienu kuuingu neruoszę ir bjaurybes ir 
porsckiujimę lietaiwystės, parodė, jog tokius kuningus 'vys­
kupas Waiauczau.sk as baudė ir jiems* buvo botagu, už kę 
daugis nukingu kuuingu ir po sziai dieirai vadina ji mu­
žiku”

WOKLE11JA. Nors cėsorius Pridrikis III iszsitiirė 
priesz autisomytus, neprieteliu Žydu; 'vienok dabar szitie 
einu dar dręriiiiis žmones kurstyti priesz žydus; matyti, kad 
an tisu/.; y tai jau tikisi ant knralunu! Leipzigc yra 
raina antiseiuytn, te u Užeina ir j u laikrasztis.

Cėsoriaus Pridrikio liga kassyk eina arszyn, 
gyvenimus trumpus. O gailu, žmonės galėtu

I kad nei liberoliszkas cėsorius negali j u buw; paderinti, 
I tik nuodugnios atmaibos visame draugijos surėdyme,

Pridrikis iszdawu amnestiję dėl visokiu nusidėjėlu, tik 
I ne dėl darbimnkiszku, sucijalistiszku. Tokiu budu mato* 
Į inu, kad ir ‘liberoliszkas cėsorius’ nenori suminkšztiuti 

kowa savo dynustijos su Wukietijos darbininkiszka klasa.
PBANCUZIJOJE dabar wisu akys yra atkreiptus ant 

generolo Boulanger, kuris pasiliko iszrinktas i parlamuntę 
Į departamente Nord. Boulanger reikalaujęs paleidimo par- 
I laniemo ir penveizdėjimo konstitucijos; kiti wėl szneka, 
I kad jis nori diktatūros ir 'vainos su ^Vokietija, ir jei waiua 
| gūrai pasisektu, • Boulpnger įsteigtu Prancūzijoje wėl cėso- 
I rystę... t ,

VVIŠft • lit-

regisi jo 
pamatyti, 

o

^biiomaifis Rūbelis,
Drapanas darome ant apstelawiino isz materijos naujai 

f 4Z pu briko iszėj usios, taip*.gi parduodame wir >z utinius ir 
apatinius marsžklhiuš, skrybėles^ kalnėriuš, petneszas, 
skepetaites szilkinės ir linines, pokaklinius paruiszczius, ir 
poncziakas. Ateikite, brolai, pas mus pirkti!

136 N. MAIN ST.'
Netoli no Coal St. SHENANDOAH-PA.

Didelis nupuolimas prekės ant musu taworu! Szwak- 
sas no 1 iki 5 c. boksas; sagucziu 5 c. tuzinas; geras dzie- 
gorėlis ant metu patikrintas $5; geros 'vilnonės puncziakos 
10 c.; moterių rankskepetės no 1 iki 5 c.; Anglakasėju di- 
nerkės ir bonkos 10 c.; Moteriszki ir vyriszki czewerykai 
$ 1-1.50; gražios moteriszkos auksinės špilkos $ U.50-1.UO; 
auksiniai rankovių guzikai 50 c.; baksas dracziiucu prie 
guzikėlu 1-3 c.; balti marszki niai 25-50 c.; petneszos 5-25 
c.; wyriszkus skrybėlės 25 c. iki 1.50, pirsztmės 25 — 100; 
puodukai 10-75 c.; blekiniai bludai 10-25 c.; lango užlaidys 
suszniuiu 10*25 c.; spynelės 10 c.; jutryna prie duriu 
c.; anglakasėju pielyczios 15 c.; bntvos 25 c. $1; 
26 c.; kūdikiu cze very kai 35c*: abrusai 5-25 c.; 
popėru 1 c.; kainieriu 10c. baksas; 
marszkiiiiams 5 c.; gi 
Jersey m u ozus 10-25 c. 
niai mar.szk niai 50 c.;

25 
p.ustas 
špilkų

12 tuzinu guzikėlu 
uzikai i motenszkę aptaisę 5 c. tuzin.; 
s.; Jersey boselai $1, raudoni vilno- 
; darbiniai marszkiniai 35 c.; darbi­

nės jekės geresnės 50 c.; kubilus 75 c.; skalbimu katilus 75 
c.; 3 bonkutės atramento 10 c.: kiszeniuė kningute 5 c.; 
salterinis muilas 5 c. brasas; szepetukai 10 c.; dailus knin- 
gutus 5 c ; geri mezginiai 1-5 c. už mąstę; kaspinu mastas 
3-5 c.; lininės staltiesės 16 centu mastas; vystės 25-50 c.; 
inoter. pnneziakos 5-10 c. poia; geresnės kazyros 10 c., 
zapalkinyozia 5 c.; armonikucziui 10 c.; lenciugėlai 50 c. 
ir augszcziaus; skustus 5 c.; szilkinės skepetaitės 50 c.; 
budinantis dzicgorius 135; arbatinis puodas 75 c; ‘set’ peilu 
ir szukucziu 60 c. ir aug>zcziuus;,geresnis skerstpeilis 10 c. 
peilis meisteriu 50 c.; rud.nio plieno kirvukas 50 c.: kir­
vis 75c.; gerus pjūklas 25:c.; anglakasėju lampos 5c.;' vi­
sokio didumo lampu stiklai 5 c.; moteriszki kulnieriai 5-10 
c.; 25 kopertai ir 24 arkužai geresnės popėros po 5 c.. tuzi­
nas drapauiniu adatų 1 c.; muilo b rusas 1 c. Pirkinius n u- 
siuncziame i visas dalis szvieto, jei kasatsiunczia piningus.

, NOVELTY STORE, 
SHENANDOAH PA.

Kromas’perkraustytas ant S. Main St.

ŽIŪRĖKITE! REGEKITE!
MUSU DIDELI BAIGIAMA JA U ISZPA UDA WIMA
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Idant apsaugoti” iszeiwius isz Rusijos ir Austrijos no 
sugręžinimo kaipo bėdžių i uostus,- įsz kuriu iszpuvukė, 
Wokietijos vyresnybė isakė, .kad isz^eiiwiai, perėję perkusi­
jos ir Austrijos ruuežiu i’Prusija, birtų kratomi,' ir tie, ku­
rie neturės ganu piningu, turi būti gražinami atgal. Kcolp. 
Zeitung raszo: ,,Dėl apgavimo kratytoji! nok u rie agentai 
Amerikos duoda iszei viams netikrus czekiuš ant Angliszkrii 
Wokiszko Banko Hamburge, liepdami j uos parody ti ant 
rubežiaus, o paskui sudraskyti. Wyrekninkas Szlėzijos 
nurodė-ant tokios apgawystesdr isakė gręzinti atgal per ru- 
bežiu iszciwius turinczius tik tokius czekius, o neturinczius 
p risiu r tos stirnoj piningu. Bet pagal perstatymą Laivinės 
Kampanijos, Icurios agentu yra .MAN SCHMIDT, wisi 
iszeiviai perkanti laivakortes no jo isz Hamburgo ar Szte- 
tyno i Ne v York,. pagal nutari mę Wokiszku Departamentu 
valstijos, Naminiu reikalu ir Prekystės, gali pereiti per 
rubežiu be tolesidaperjieszkojimo ir be apsirodymo, ar jie 
turi istatytę sumę piningu ar ne. Iszeiviai už tai apsieis 
be jokio klapato pirkdami laivakortes pas

MAX SCHMIDT, 
gerai žinomę Laiviniu Kompanijų agentę. Adre as:

SCHMIDTS STORE, ; SHENANDOAH PA.

uvczedyti 50 centu ant dorelo
Paminkite wietę!

M. ROHRHEIMER,
DRAPAIV1Į IR SKROBLE MPCZIS,

Shenandoah PaNo II Naint; St

W. A. ENGEL, Perdetinis

Ai

Warniuo.se
Waiauczau.sk
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DOWYDAS FAUST,
No. 120 South JARDIN ST., Shenandoah Pa 
yra vyriausias ir seniausias agentas dėl isipirkimo no ug 
nies ir dėl apsergėjimo gywasczio; reprze^entavoja goriau­
sias ir didžiausias kompanijas. Lietuvininkai norėdami 
apsisergėti no gywasczio ir no ugnies ateikite pas manę, 

ir to jns nepasigailėsite.

LIETUWISZKAS iSALUNAS 
petra

Geriausias ALUS, CIGARAI, WYNAS ir LIKIERIA1.
Ateikite lietnwininkai pas lietuwininka!

W. COAL ST., cor. Jardin, SHENANDOAH.

ADVOKATAS |
RAIŠO NAMUOSE, E. Centre St. ShonandoiW

JOKŪBO KATULO 
KRAUTUWE WYNO, L1KIERIU, CIGARU. 

Taip-gi aiy parduodu kegėmis.
Geriausias arėtkas gausi galionais ir kwortomis- 
NORTH MAIN STREET. SHENANDOAH PA

O’NEILL BROS.
parduoda namini u-t daigius, ir bu pigiausiai visame vaIh- 
cziuje. Taip-gi turime sękrovę skrynuoziu ir karstu (gru­
bu), kūrinos luės piginus padarome ir aut iszmokesczio 
duodame. Namuose Shanks O'NEILL BROS.
MAIN STREET SHENANDOAH PA.

K RAULYNA1TIS IR S- ZDANAWYCZU 
užsidėjome kmucziszkę kromę, ir padu romo visokias 
panas kuo geriausiai. Brolai lietuvininkai isz npliiiį 
užeikite pažiūrėti; turime visokiu gatunkv materijai» 

iszsiriukimo no $ 9 iki $ 30. Darbas pirmos
Raszant gromntę adresas: L. B. 507.

W. CENTRE ST. MAHANOY CITY, Ji

i. " I
L. GOLDIN,

parduodu gorus aptaisus su liemonymis, su skworiiiu» 
palaidinius aptaisus. Liemuo gerui pritinka. Keliais J1 
m gulus platesnės. Gerinusias aptaisas parsiduoda ui 
dorėlu.kę vertas yra $ 20. Tunu gorinusias skr'"-bills** 
plnczinis dugnais. Marszkiniai dėl vyru, drapanos w 
vaiku, skraistės gerinusios visame mesto; pokiikĮįffl 
raikszoziai labai pigus. Ateikite, pirkkite, o linksniui » 
sveiki ilgai mano drapanas dėvėsite. , L. GOLDIN..

11 SOUTH MAIN ST. SHE N ANDO AH ft

KRAUCZISZKAS KROMAS
JONO MIELDAŽIO.

MOTIEJUS MARCINKEWYCZIA
ant JARDIN st., artymais Coal st.

Laikau sznncziszkę dirbtuvę ir siuvu ant orderio e/ebntns 
ir czoverykus kaip dėl didelu taip ir dėl walk n; priimu 
nesziota apavę dėl sutoyymo. Piginus darau ne kaip wisi 
Szenandorio szaucziai. Ateikite pas manę, brolai lietuvi­
ninkai, o džiaugsitėsi ilgai dėvėdami mano darytę ap- 

awalę.

Darnu uniformos ir kitokias drapanas visokiom niiido* 
prekių (czionia) yra nuderiama; drapanos antoijįtfl 
Drnngysoziii drapanas galimo gnuti visokios mados. Vi# 
aptaisas yra padaromas gorinusiai.

6 E. CENTRE ST. SHENANDOAH P*

PAWASARIOP!
DIDELE KRAUTUWE P AW AŠARINIŲ DRA­
PANŲ, SZILiKU ir gražiu prancuziszku kartū­
nu ir materijų naujausiose spatwose, su pagraži­
nimais, sziaudinėms grin ežiu iszkiodėms ir kle- 
jonkėmis. Didžiausias pasirinkimas Mastiniu ir 
Pagražinimo taworu, kokiu tik norint, ant wisos 
anglakasyklinės apigardos.

DAKTARAS & CHIRURGAS, J

ant EAST OAK ST., SHENANDOAH J 
arti Operos Namu; buwęsie d-ro Shadle offij

ft j- JUfWjhWr '
28 S. Main St SHENANDOAH PA.

ludwikaslutz?"^^^
SKWAJERIS, 

ant kampo Cherry ir Jardin St Shenandoryje. 
Wisokias prowas asz greitai ir teisingai 

siidyju; lietnwininkai, szian eikite pas manę!-

CZEBATU IR CZEWERYKU KROMiO
PIGIAUSIAS MIĖST1S. .

Turiu naujo taworo ant $ 5000 svertybės ir ?* 
duodu už tiek, kiek jis kasztuoja pabrike.

Dėl anlopymo pritinu pagal ’ rėikalę. 
Namu op e Beddels Brick, skersai paczto ;

W CENTRE STREET SHENANDOAH J


